
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 27                del 16-12-2025 
 
Cod. Ente: 10742 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza: Ordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica 
 

COPIA 
 

 
L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di dicembre alle ore 21:00, nella sala 

delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti sono 
stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 
 
   Assandri Aldo P FUSAR POLI PIERAGOSTINO P 
BOSIO GIOVANNI P GHISLANDI TERESIO A 
BERTOLOTTI VALENTINA A POLI GIUSEPPE P 
CAGLIONI GIAN CARLO A RICCARDI LUCA P 
DELGROSSI GIOVANNI 
BENEDETTO 

P SOMENZI DAVIDE P 

FAVALLI TIZIANA P   
   
Partecipa il Segretario Comunale Malvicini Dr. Matteo il quale provvede alla redazione 
del verbale.  
 

 
Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. Assandri Aldo in qualità di Sindaco ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

   
  

Oggetto: Nomina nuovo Revisore del Conto per il triennio 2026 - 2028. 

mailto:N.@1--@


 
 

2 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27                                                                            del 16-12-2025 
 

Oggetto: Nomina nuovo Revisore del Conto per il triennio 2026 - 2028. 
 
INTERVENTI 

Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno. 

Successivamente. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO che con propria delibera n. 31 del 30.11.2022 è stato nominato Revisore dei conti 
per il triennio 2022-2025 il dott. Roberto Ianni, nato a Milano (MI) il 23.01.1967 e residente a 
Fagnano Olona (VA), regolarmente iscritto nel Registro dei Revisori Contabili; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato 
dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 il quale testualmente recita: “Nei Comuni 
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle Comunità montane la 
revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o 
da Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del D.L. n. 
138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che: "A decorrere dal 
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco al quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 
legali di cui al D.Lgs. 27.01.2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili”; 

RICHIAMATO il D.M. n. 23 del 15.02.2012, con il quale viene istituito l’elenco dei Revisori dei 
Conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico – finanziario; 

VISTO in particolare l’art. 5, comma 1, del D.M. sopra citato, il quale precisa che i Revisori dei 
Conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall’elenco formato ai sensi delle 
disposizioni del presente decreto; 

DATO ATTO che nel mese di novembre 2025 scadeva l’incarico del Dr. Ianni; 

VISTO il verbale della Prefettura del giorno 15 ottobre dal quale risultano estratti nell’ordine i 
seguenti tre nominativi: 

1°  Macchi Filippo, primo revisore estratto, 

2°  Nava Cristina, prima riserva estratta, 

3°  Longinotti Mattia, seconda riserva estratta;  

DATO ATTO che il dott. Filippo Macchi con nota pervenuta all’Ufficio Protocollo il 31.10.2025 al 
n. 2953, ha comunicato l’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune 
Cumignano sul Naviglio per il triennio 2026 - 2028; 

VISTI: 

1. l’art.241, comma 1, del T.U.E.L. il quale prevede che con Decreto del Ministro 
dell’Interno, di concerto con Ministro dell’Economia e delle Finanze i compensi base 
spettanti ai componenti degli organi di revisione economica finanziaria degli Enti 
Locali, sono calcolati in base alle fasce demografiche; 

2. il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 21/12/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali, pubblicato in G.U. n.128 del 
04.06.2005, il quale stabilisce alla tabella A, in relazione alla fascia demografica di 
appartenenza di questo Comune un limite massimo di compenso pari ad € 2.480,00; 



 
 

3 

3. l’art. 235 del citato D.Lgs. 267/2000, il quale prevede al comma 1, che l’organo di 
revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 
delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art.134, comma 4 
del D.Lgs.18.08.2000;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art.  49, comma 1°, T.U. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari 0, astenuti 0, espressi con le forme di legge dai consiglieri 
presenti in aula; 

D E L I B E R A  

1. di NOMINARE, in osservanza alle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei conti del 
Comune di Cumignano sul Naviglio per il triennio 2026 – 2028 (a partire dal 01.01.2026) il 
dott. Filippo Macchi, nato a Varese (VA) il 25.03.1977 e residente a Varese (VA), 
regolarmente iscritto nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali istituito ai sensi 
dell’art.16, comma 25 del D.L. n.138/2011, convertito in Legge n. 148/2011 e del D.M. 
Interno n.23 in data 15.02.2012; 

2. di DETERMINARE in € 2.480,00, più IVA e contributo integrativo, il compenso annuo da 
corrispondere al revisore del conto, così come previsto dall’art. 241 del D.Lgs. n.267/2000 e 
dal Decreto Ministeriale del 21.12.2018, dando mandato al Responsabile del Servizio 
Finanziario di adottare con successivo atto l’impegno di spesa necessario; 

3. di STABILIRE che verrà riconosciuto un rimborso spese entro i limiti previsti dal comma 6 bis 
dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base delle spese effettivamente sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in 
conformità alle vigenti disposizioni valide per i pubblici dipendenti; 

4. di COMUNICARE il presente atto alla tesoreria comunale Credit Agricole, ai sensi dell’art. 234 
comma 4 del T.U.E.L. e per conoscenza alla Prefettura di Cremona; 

Con successiva e separata votazione: voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno, il 
Consiglio Comunale 

D I C H I A R A 

Il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n.  
267/2000. 

 
 
 
Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
F.to Assandri Aldo 

 
 
 
 

Il Consiglio Comunale conclude la seduta alle ore 21:30. 
 
 
 



 
 

4 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
          IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Assandri Arch. Aldo                                              F.to Malvicini Dr. Matteo 
 
                                          
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 Si attesta 
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune il 22.12.2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Malvicini Dr. Matteo 

______________________________________________________________________ 
                                                                           

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 (  ×  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 in data 16.12.2025. 
 
 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Lì 16.12.2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Malvicini Dr. Matteo 
______________________________________________________________________ 
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Lì 22.12.2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Malvicini Dr. Matteo 

 
 


